CONTRATO Nº 036/2025

CONTRATANTE: Município de Águia Branca
CONTRATADA: ALFA E ÔMEGA CONSTRUÇÕES 
LTDA
DATA ASSINATURA: 15/01/2026
OBJETIVO: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo acrescentar na Cláusula Quinta do Contrato 
Originário, o valor de R$ 34.459,49 (trinta e 
quatro mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais 
e quarenta e nove centavos), passando o valor 
total do contrato a viger com o seguinte valor total 
estimado: R$ 274.777,33 (duzentos e setenta e 
quatro mil, setecentos e setenta e sete reais e trinta 
e três centavos).
PROCESSO: 4.646/2025

Protocolo 1713637

Alfredo Chaves

Lei

LEI ORDINÁRIA N.º 955/2026, DE 22 DE 
JANEIRO DE 2026.

EMENTA: Reajusta a remuneração mínima dos 
agentes públicos da Administração Direta e 
Indireta do Município de Alfredo Chaves e dá outras

[...]

básico, padrão ou valor de referência seja inferior ao 
salário mínimo nacional vigente.
Art. 2º A remuneração mínima dos agentes públicos 
sob qualquer vínculo com o Município, bem como os 

proventos dos inativos e pensionistas, fica fixada, 
a partir de 1º de janeiro de 2026, no valor de R$ 
1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais).
Art. 3º Para os fins desta Lei, considera-se 
remuneração mínima a retribuição pecuniária 
correspondente exclusivamente ao vencimento básico 
do cargo, emprego ou função, excluídas vantagens 
pessoais, adicionais, gratificações, indenizações ou